
Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального района 

Омской области 

ул. Пролетарская 73, р.п. Оконешниково, Омская область, 646940,  

тел. (38166) 22-236, 22-401, факс (38166) 22-300 

e-mail: uo-okon@mail.ru 

  

ПРИКАЗ 

     

10.01.2023 г.                                                                                                                                     №  4 

Об утверждении плана мероприятий, посвящённых Году педагога и наставника, на 

территории Оконешниковского муниципального района Омской области 

 

   На основании  Указа № 401 от 27.06.2022 года Президента Российской Федерации В.В. Путина 

«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»   

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Управлению образования разработать  и утвердить  план мероприятий, посвящённых Году 

педагога и наставника, проводимых  на территории Оконешниковского муниципального района 

Омской области  (приложение 1). 

2. Руководителям учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района Омской области: 

- обеспечить  участие педагогов и обучающихся в мероприятиях согласно плану; 

- с целью популяризации педагогических профессий внести в план воспитательной работы 

организаций мероприятия, посвящённые Году педагога и наставника, организуемые  на уровне 

образовательной организации; 

- в средствах массовой информации, родительских чатах и официальном сайте размещать 

информацию о проводимых мероприятиях, посвящённых Году педагога и наставника; 

- усилить профориентационную работу среди несовершеннолетних; 

- в 2023-2024 учебном году увеличить количество обучающихся, зачисленных в психолого-

педагогический класс на базе МБОУ «Оконешниковская СШ»; 

- на уровне основного общего образования ввести курсы внеурочной деятельности  

профориентационной ( в том числе и педагогической) направленности. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  Е.М. Артемьеву, заместителя 

начальника Управления образования.  

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу  Управления  образования 

 Администрации Оконешниковского 

 муницпального района 

 Омской области 

  №4 от 10.01.2023 года  

 

ПЛАН 

мероприятий, посвящённых Году педагога и наставника, проводимых  на территории 

Оконешниковского муниципального района Омской области в 2023 году 

№ Наименование 

мероприятия и 

форма его 

проведения 

Место проведения 

мероприятия 

Ответственный исполнитель 

январь 

1 Открытие года  

педагога и 

наставника 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление 

образования) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

2 Открытие 

муниципальной 

электронной Доски 

почета работников 

образования 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление 

образования) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования)  

3 Создание в 

образовательных 

организациях 

информационных 

стендов, 

посвященных Году 

педагога и 

наставника и 

мероприятиям в 

рамках его 

проведения 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования), образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организации) 

4 Создание и 

поддержка на сайтах 

ОО в сети интернет 

рубрик, 

посвященных Году 

педагога и 

наставника 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление 

образования), 

образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области ( далее Управление 

образования), образовательные организации 

Оконешниковского муниципального 

района(далее образовательные организации) 



образовательные 

организации) 

5 Олимпиада 

«Школьные 

навыки» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования), образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организации) 

6 Муниципальный 

этап 

Всероссийского 

конкурса 

профессионального 

мастерства 

«Современнный 

классный 

руководитель» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования), образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организации) 

февраль 

1 Педагогические 

чтения 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования 

«Оконешниковский дом 

детского творчества» 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области  

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования), Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования 

«Оконешниковский дом детского творчества» 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области   

2 Участие в конкурсе 

программ по 

духовно- 

нравственному 

воспитанию детей и 

молодежи 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

3 Конкурс 

педагогического 

мастерства «Умная 

методика» 

 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

4 Муниципальный 

этап 

Всероссийского 

конкурса 

профессионального 

мастерства "Лучший 

«педагог по 

обучению основам 

безопасного 

поведения на 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 



дорогах" 

5  Муниципальные 

этапы 

Всероссийских 

конкурсов 

профессионального 

мастерства 

«Учитель года», 

«Воспитатель года», 

«Сердце отдаю 

детям», «Дебют» 1 

раз в 2 года 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации )ганизации 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

март 

1 Конкурс 

педагогического 

мастерства «Умная 

методика» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

2 Участие во 

Флешмобе «Мы 

вместе!! 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

апрель 

1 Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Году 

педагога и 

наставника 

Оконешниковский МДК Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

2 Участие в 

региональном слете 

психолого-

педагогических 

классов Омской 

области  

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования)  

3. Чемпионат 

«Будущий учитель- 

учитель будущего» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования), образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организациии) 

май 

1 Участие в конкурсе 

методических 

практик 

образовательных 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования), образовательные организации 



организаций 

«Школа в школе» 

Омской области (далее 

образовательные 

организации ) 

2 Фестиваль «Радуга 

талангтов» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации )ганизации 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования), образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организации) 

3 Конкурс программ 

оздоровления 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования 

«Оконешниковский дом 

детского творчества» 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области 

 Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области 

(далее Управление образования), 

образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организации) 

август 

1 Педагогический 

форум 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Оконешниковская 

средняя школа» 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

 

 

2 Участие в 

муниципальном 

августовском 

форуме работников 

системы 

образования 

«Национальный 

проект 

«Образование»: шаг 

в будущее» 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление 

образования), 

образовательные 

организации 

Управление образования 

Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области 

(далее Управление образования) 

сентябрь 

1 Фестиваль «Вместе 

ярче» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации) 

Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 

октябрь 

1 Фестиваль «Лето 

радужного цвета» 

Оконешниковский МДК Управление образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее Управление 

образования) 



2 Участие 

педагогических 

работников во 

Всероссийском 

Форуме школьных 

спортивных клубов 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации) 

Управление образования 

Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области 

(далее Управление образования) 

3 Участие в конкурсе 

профессионального 

мастерства 

«Наставник+ 

молодой педагог₌ 

команда» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации) 

Управление образования 

Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области 

(далее Управление образования) 

4 Участие в 

областных 

конкурсах 

профессионального 

мастерства 

«Лучший учитель 

родного языка», 

«Лучший учитель 

биологии», 

«Лучший педагог-

библиотекарь» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации) 

Управление образования 

Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области 

(далее Управление образования) 

5 Концерты для 

педагогических 

работников и 

ветеранов  

педагогического 

труда в рамках 

проведения 

Международного 

Дня учителя в 

каждой 

образовательной 

организации  

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление 

образования), 

образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации) 

Образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организации) 

6 Участие в хх 

областном 

педагогическом 

марафоне, 

посвященного Году 

педагога и 

наставника 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

образовательные 

организации) 

Образовательные организации 

Оконешниковского муниципального района 

Омской области (далее образовательные 

организации) 

ноябрь 

1 Конкурс «Ученик 

года» 

Образовательные 

организации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

 Управление образования 

Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области 

(далее Управление образования)  



образовательные 

организации) 

ноябрь-декабрь 

1 Организация 

участия 

педагогических 

работников 

психолого-

педагогических 

классов 

общеобразовательн

ых учреждений 

Оконешниковского 

муниципального 

района во 

Всероссийской 

мастерской 

наставников 

психолого-

педагогических 

классов 

общеобразовательн

ых организаций 

Образовательные организации 

Оконешниковского муниципального 

района Омской области (далее 

образовательные организации) 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление образования) 

2 «Учитель года», 

«Воспитатель года», 

«Сердце отдаю 

детям»  (школьный 

и муниципальный 

этап».  

Образовательные организации 

Оконешниковского муниципального 

района Омской области (далее 

образовательные организации) 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление образования) 

3 Подведение итогов 

Года педагога и 

наставника 

Образовательные организации 

Оконешниковского муниципального 

района Омской области (далее 

образовательные организации) 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление образования) 

 Мероприятия 

По празднованию 200-летия Омской области со дня рождения К.Д. Ушинского 

1 Участие во 

Всероссийской 

онлайн-акции 

«Читаем 

Ушинского», 

посвященная 200-

летию К.Д. 

Ушинского  

Образовательные организации 

Оконешниковского муниципального 

района Омской области (далее 

образовательные организации) 

Управление образования 

Администрации 

Оконешниковского 

муниципального района 

Омской области (далее 

Управление образования) 

 

 

 

 


